



بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ وَبِهِ نَسْتَعِينُ إِنَّهُ خَيْرٌ نَاصِرٍ وَمَعِينٍ الْحَمْدُ لِلَّهِ رَبِّ الْعَالَمِينَ صَلَّى اللَّهُ عَلَى مُحَمَّدٍ وَعَلَى آلِهِمَا الطَّيِّبِينَ الطَّاهِرِينَ وَلَعْنَةُ اللَّهِ عَلَى أَعْدَائِهِمْ أَجْمَعِينَ أَبَدَ الْأَبَدِينَ

طاعون پرنده

نه اهمال! نه نگرانی! فقط: آگاهی! هشيارى! قناعت! پرهيز! حفاظت!

بخش بنجم: آخرین اخبار از شیوع وبای (بیماری واگیردار) آنفلونزای پرندگان در خاورمیانه

شیوع آنفلونزای مرغی در کشور آذربایجان و سواحل دریای خزر

مقامات جمهوری آذربایجان از مشاهده موارد ابتلا به آنفلونزای مرغی در میان پرندگان وحشی مهاجر به سواحل این کشور در دریای خزر خبر داده اند. به گزارش «بی.بی.سی»، ۱۰ فوریه، منابع دولتی آذربایجان اعلام کردند که نتیجه آزمایش‌های انجام شده در لندن بر روی نمونه پرندگان وحشی که در اثر بیماری تلف شده بودن ابتلای آنها به ویروس آنفلونزای مرغی از نوع H5N1 را نشان می‌دهد که باعث بروز بیماری کشنده در انسان نیز می‌شود. پس از بروز بیماری در میان طیور خانگی در برخی مناطق جنوبی آذربایجان، مقامات بهداشتی این کشور لاشه تعدادی از پرندگان وحشی را برای آزمایش و تعیین نوع بیماری آنها به آزمایشگاه‌های بریتانیا ارسال داشته بودند. آذربایجان در همسایگی ایران قرار دارد و با ارمنستان، روسیه و گرجستان هم مرز است و قبل از این موارد ابتلای انسان به این بیماری در ترکیه و همچنین در نزدیکی مرز ایران و کردستان عراق نیز گزارش شده است. از آنجا که هنوز واکسن و درمان موثری برای این بیماری یافت نشده، در صورت چنین جهشی، امکان شیوع گسترده این بیماری و تلفات سنگین ناشی از ابتلای به آن در سراسر جهان وجود خواهد داشت.

آنفلونزای مرغی در کشور عراق

رییس مرکز مدیریت بیماریهای وزارت بهداشت دکتر محمد مهدی گويا در گفت‌وگو با ایسنا: تا کنون دو مورد فوت شده بر اثر آنفلونزای پرندگان در کشور عراق نیز گزارش شده که این حاکی از وجود آلودگی در پرندگان کشور عراق است. گويا با تاکید بر این که هموطنان باید پیش از پیش موازین بهداشت فردی و اجتماعی را رعایت کنند، به ایسنا گفت: کودکان از دست زدن به لاشه پرندگان اکیدا خودداری کنند و خانواده‌ها قفس پرندگان را در محل زندگی خود قرار ندهند و در صورت دست زدن به پرند و تخم آن دست‌های خود را با آب و صابون بشویند. رییس مرکز مدیریت بیماریهای وزارت بهداشت در پایان از هموطنان خواست که توصیه‌های سازمان دامپزشکی را رعایت کنند.

تأیید آنفلونزای مرغی در کردستان عراق

دولت منطقه کردستان عراق شیوع آنفلونزای فوق حاد طیور در تعدادی از مناطق کردستان را تأیید و اعلام کرد که از امروز (دوشنبه) عملیات امحاء تعداد زیادی از پرندگان زنده انجام و خسارت‌های ناشی از آن به صاحبان آن پرداخت خواهد شد.

به گزارش ایسنا، یکی از مسوولان عالی‌رتبه شهر سلیمانیه عراق در پیامی از همه شهروندان منطقه کردستان به ویژه مناطق بشدر، بتوین، شانخسی و سفح‌آسوس خواست تا به دلیل شیوع این بیماری با وزارتخانه‌های کشاورزی، بهداشت و کشور به منظور امحاء پرندگان خانگی همکاری کنند. این مقام در ادامه از شهروندان خواست تا از ذبح پرندگان به طور جدی خودداری کنند؛ چرا که این مساله یکی از عوامل شیوع این بیماری مهلك است و افراد متخلف مسوول خواهند بود.

او گفت: «کمیته مشترک وزارتخانه‌های چهارگانه از امروز عملیات امحاء را آغاز خواهد کرد».

دکتر محمد خوشنوا، وزیر بهداشت دولت محلی سلیمانیه با اشاره به وجود دو مورد مشکوک به ابتلای آنفلونزای فوق حاد طیور در منطقه رانیه اظهار کرد: این افراد در بخش اورژانس بیمارستانی در سلیمانیه تحت مراقبت هستند».

این در حالی است که قبل از آن این بیماری در ترکیه همسایه شمالی کردستان مشاهده شده بود و انتظار می‌رود که دولت عراق تدابیر جدی را به منظور جلوگیری از شیوع گسترده آن اتخاذ کند.

در همین راستا عماد احمد - معاون رییس دولت محلی سلیمانیه - از سازمان جهانی بهداشت (WHO) خواست تا کارشناسانی را به منظور بررسی وضعیت بهداشتی این منطقه به کردستان اعزام کند.

به گزارش پایگاه اینترنتی ایلاف، وی در ادامه به وجود ۱۲ مورد بیماری که از التهاب ریه رنج می‌برند و مشکوک به ابتلا به این بیماری هستند، اشاره کرد.

نکرانیه از ظهور موارد ابتلا در ابو الخصیب (جنوبی ترین نقطه عراق)

البصرة: «الشرق الأوسط»: نقلت قناة فضائية عراقية خبرا عن وجود خمس إصابات في منطقة ابي الخصيب، إحداها خطيرة نقلت الى المستشفى. وقال الدكتور مشتاق عبد المهدي الحلفي، وكيل مدير المستشفى البيطري، لـ«الشرق الأوسط»، انه بالرغم من الإجراءات الاحترازية فقد قامت فرق فجر أمس بزيارة حقول الدواجن والفرى الفلاحية في منطقة ابي الخصيب ولم تعثر على اية إصابة أو نفوق طير.

آنفلونزای مرغی در کشور عربستان سعودی

پس از تأیید ابتلای ۳۷ «باز شکاری» به بیماری آنفلونزای مرغی، مقامات این کشور اقدام به کشتار تمامی این گروه پرندگان کردند. (علیرغم گران قیمت بودن این پرندگان)

به گزارش ایلنا، پس از انجام عملیات یک تیم پزشکی، بر روی «بازهایی» که در مرکز دامپزشکی ریاض نگاهداری می‌شوند، ابتلای این گروه پرندگان به بیماری

آنفلوآنزای مرغی تأیید و دستور کشتار آنها صادر شد.

گزارش‌های حاکی است، پیش از این در ماه نوامبر سال ۲۰۰۴ مقامات عربستان سعودی به منظور ممانعت از شیوع این بیماری در کشور، ورود هرگونه پرنده را از کشورهای همسایه ممنوع کرده بودند.

تذکر: اقدامات احتیاطی برخی کشورها (عربستان) برای ورود این بیماری به کشور از سال ۲۰۰۴ شروع شده است. در حالیکه برخی از کشورها تنها بعد از کشته شدن هزاران پرنده مهاجر و شیوع بیماری در مرزها واردات طیور را ممنوع کردند.

نکته: پرنده‌ها مهاجر که از روسیه عازم جنوب هستند با گذشتن از فلات ایران و توقف در آن به عربستان می‌رسند، قبلاً در گزارشها؛ خبر تلف شدن هزاران پرنده مهاجر در آنسوی مرزهای شمالی ایران به علت آنفلوآنزا آمده بود، با ظهور آنفلوآنزا در کشورهای شمال و جنوب ایران (آذربایجان و سعودی) و نیز همسایه های غربی: (ترکیه و عراق) اصرار متصدیان بهداشت محلی بر عدم وجود آن در میانه راه غیر طبیعی است.

ممنوعیت واردات طیور از یونان و اعلام وجود بیماری بعد از چند ماه

ایرنا(خبرگزاری رسمی ایران): ترکیه واردات طیور از کشورهای ایران، یونان و رومانی را ممنوع اعلام کرده است.

وزارت کشاورزی ترکیه با اعلام این که به دلیل شیوع آنفلوآنزای مرغی، واردات طیور از این کشورها متوقف شده است، افزود: واردات طیور از ایران از ۲۱ ماه اکتبر (۲۹ مهر) و از رومانی از ۱۴ اکتبر (۲۲ مهر) ممنوع اعلام شده است. ترکیه تصمیم خود به ممنوعیت واردات طیور از این کشورها را به اطلاع سازمان بین المللی بیماریهای مسری حیوانی رسانده است

توضیح: هفته گذشته ابتدا آنفلوآنزا در یونان به ثبت رسیده است، با توجه به محدودیت ممنوعیت به دو سه کشور خاص معلوم می شود جنبه احتیاطی نداشته و مشخصاً اطلاعاتی درباره آن کشورها به ثبت رسیده است. اعلام ممنوعیت ترکیه از چند ماه قبل معلوم می شود که این بیماری برای منابع غیر دولتی یونان قبلاً به ثبت رسیده، ولی اخیر ناچار از اعلام آن شده اند.

خطر قاچاق مرغ‌های آلوده به آنفلوآنزا به ایران

شاهدان از حضور قاچاقچیان گوشت در این مناطق، از جمله در «وان» و «دوغ بایزید» ترکیه خبر می‌دهند. قاچاقچیان درصد خرید گوشت مرغ هستند که اینک قیمت آن نزدیک به صفر رسیده و مرغداران ترکیه باید آنها را نابود کنند. این قاچاقچیان می‌کوشند در نخستین فرصت، محموله‌های آلوده را پس از تمیز کردن به ایران منتقل کنند.

خبرنگار «بازتاب» گزارش داد: با مرگ سه تن از اتباع ترکیه بر اثر ابتلا به آنفلوآنزای مرغی و بحران بهداشتی در منطقه، قاچاقچیان سودجو، درصد انتقال مرغ‌های آلوده به داخل ایران هستند.

بر پایه گزارش‌های دریافتی از مناطق شرقی ترکیه - هم‌مرز با ایران - امکان انتقال گوشت‌های آلوده مشکوک به بیماری آنفلوآنزای مرغی در ترکیه به داخل ایران افزایش یافته است.

شاهدان از حضور قاچاقچیان گوشت در این مناطق، از جمله در «وان» و «دوغ بایزید» ترکیه خبر می‌دهند. قاچاقچیان درصد خرید گوشت مرغ هستند که اینک قیمت آن نزدیک به صفر رسیده و مرغداران ترکیه باید آنها را نابود کنند. گفته می‌شود، این قاچاقچیان می‌کوشند در نخستین فرصت، محموله‌های آلوده را پس از تمیز کردن به ایران منتقل کنند. سه قربانی آنفلوآنزای مرغی در شهر مرزی «وان» ترکیه می‌زیستند؛ این منطقه در نزدیکی شهر دوغوبایزید و مرز بازرگان ایران قرار دارد. امروز وزیر بهداشت ترکیه از شهر مرزی وان دیدار کرد و مقامات مرزی ایران نیز مرز بازرگان را بستند.

با این حال با توجه به روش‌های قاچاقچیان، تدابیر شدید امنیتی توسط مرزداران نیروی انتظامی و مقامات گمرک و وزارت بهداشت ایران، اجتناب‌ناپذیر است. گفتنی است، منطقه سلماس که در نزدیکی این نقاط بحران‌زده قرار دارد، از مراکز اصلی قاچاق به دیگر مناطق ایران به شمار می‌رود.

توجه: این گزارش به این معنی نیست که در خود ایران امکان بروز بیماری آنفلوآنزای مرغی نمی باشد، بلکه اضافه بر موارد داخلی (ولو اعلام نشده) امکان ورود آلودگی قاچاقچیان نیز می باشد.

آنفلوآنزای مرغی، گوشت گوسفند را گران کرد

خبرگزاری انتخاب: مدیرعامل شرکت تعاونی گوشت گوسفندی گفت: قیمت گوشت گوسفند طی دو هفته گذشته ۱۸ درصد افزایش یافته است. مدیرعامل شرکت تعاونی گوشت گوسفندی با بیان اینکه در سال جاری واردات گوشت گوسفند نداشتیم؛ افزود: دلالت از میدادن گوسفند خریداری کرده و ذخیره می کنند و در مواقع لزوم این دامها را با افزایش قیمت عرضه می کنند. ملکی گفت: دام زنده گران شده است و در این دوره قصاب نیز زیان می کند زیرا گوشت زنده بسیار گران به دست آنها می رسد. وی با اشاره به اینکه تعاونی گوشت گوسفندی نیز با زیان گوشت را به دست اعضای خود می رساند، گفت: آنفلوآنزای مرغی و وضعیت آب و هوا نیز در گرانی گوشت قرمز مؤثر است.

افزایش ۴۰ درصدی قیمت گوشت قرمز

مدیرعامل اتحادیه فرآورده‌های گوشتی ایران گفت: قیمت گوشت قرمز طرف سه ماه گذشته بیش از ۴۰ درصد افزایش پیدا کرده است.

سیدمحمد موسوی در گفت‌وگو با فارس، افزود: قیمت هر کیلوگرم گوشت گاو برای تولید کنندگان فرآورده‌های گوشتی از ۲۷۵۰ تومان در ماه مبارک رمضان به ۲۸۵۰ تومان در حال حاضر رسیده است که ظرف حدود ۲ ماه این افزایش قیمت رخ داده است. مدیرعامل اتحادیه فرآورده‌های گوشتی ایران گفت: قیمت واردات هر تن گوشت صنعتی از ۱۸۰۰ دلار سال گذشته به ۲۵۰۰ دلار در حال حاضر رسیده است و قیمت دلار هم از ۸۲۰ تومان به ۹۱۵ تا ۹۲۰ تومان افزایش پیدا کرده است. وی گفت: تعرفه ۵۰ درصدی واردات گوشت قرمز، صادرات مقداری از گوشت قرمز به عربستان و کشورهای حاشیه خلیج فارس و نیز افزایش تقاضای گوشت قرمز به خاطر ترس از آنفلوآنزای پرنده‌ها، موج افزایش قیمت عید قربان و بازگشت حجاج دست به دست هم داده و سبب افزایش قیمت گوشت قرمز شده است. به گفته موسوی، دولت گرچه شعار خودکفایی در تولید گوشت می دهد، ولی در عمل حمایت موثری از دامداران نمی کند و نهاده‌های تولید دامداران روز به روز در حال افزایش قیمت است. وی خاطر نشان کرد: قیمت مصرف کننده هر کیلوگرم گوشت گاو از ۴۲۵۰ تومان به ۵۲۰۰ تومان و قیمت گوشت گوسفندی از ۴۸۰۰ تومان به ۶۰۰۰ تومان افزایش یافته است. مدیرعامل اتحادیه فرآورده‌های گوشتی ایران خاطرنشان ساخت: تولید گوشت قرمز در ایران ۸۰۰ هزار تن در سال و سرانه مصرف گوشت قرمز ۱۱/۵ کیلوگرم برای هر نفر است، در حالی که این رقم در ترکیه ۲۸ کیلوگرم برای هر نفر است. موسوی گفت: مسئولان دولتی بدون داشتن برنامه جامع، گوشت لوکس گوسفندی ایران را به قیمت زنده هر کیلوگرم ۲۸۰۰ تومان به کشورهای حاشیه خلیج فارس صادر می‌کنند و در عوض گوشت غیرلوکس استرالیایی به قیمت هر کیلوگرم ۲۲۸۷ تومان را برای مصرف داخلی وارد می‌نمایند. وی گفت: برنامه تولید و مصرف گوشت کشور بی‌سامان است و باید هماهنگی بین وزارت بازرگانی و جهاد کشاورزی باشد و مقدار مصرف و تولید مشخص شده و کمبود آن از طریق واردات تأمین شود. موسوی گفت: کشتارگاه‌ها هرکیلوگرم گوسفند زنده را ۲۴۰۰ تومان و هر کیلوگرم گوشت گاو همراه استخوان را ۲۸۰۰ تومان خریداری می‌کنند و در عوض گوشت آماده مصرف گوسفند را ۶۰۰۰ تومان و گوشت گاو قابل مصرف را ۵۲۰۰ تومان می‌فروشند. مدیرعامل اتحادیه فرآورده‌های گوشتی ایران گفت: کشور ایران با وجود خشک بودن، قادر به تولید علوفه لازم برای دام نیست و قیمت هر کیلوگرم جو به ۱۶۰ تومان رسیده است، در حالی که هر رأس گاو روزی ۱۵ کیلوگرم علوفه مصرف می‌کند، دامداران با افزایش هزینه تولید روبه‌رو هستند.

معدوم نمودن پرندگان تا شعاع ۱۰ کیلومتری مرزهای غربی

وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی اعلام کرد: به منظور پیشگیری از ورود بیماری آنفلوآنزای پرندگان به کشور همه پرندگان تا شعاع ۱۰ کیلومتری از مرزهای غربی معدوم می شوند و ممنوعیت ورود هر نوع پرنده زنده و مرده از مرزهای غربی همچنان برقرار است. وی ادامه داد: وزارت بهداشت برای پیشگیری از آنفلوآنزای پرندگان همکاری نزدیکی با سازمان حفاظت محیط زیست و سازمان دامپزشکی دارد و اکنون در مرزهای غربی به شعاع ۱۰ کیلومتر هر پرنده‌ای که دیده شود معدوم می شود، این کار جلوی ورود این بیماری را گرفته است و البته ممنوعیت ورود طیور از مرزهای غربی چه به صورت زنده و چه ذبح شده همچنان برقرار است. وزیر بهداشت گفت: شکار پرندگان مهاجر بالقوه خطرناک است و برای جلوگیری از ورود این بیماری به کشور ممنوع اعلام شده است، انتقال این بیماری بیشتر از طریق استنشاقی است بنابراین کسانی که به هر نحو ممکن با طیور سر و کار دارند حتما باید از ماسک استفاده کنند و هنگام تماس با طیور به خصوص هنگام ذبح از ماسک استفاده کنند و بعد از آن حتما دست‌های خود را با مواد شوینده شست‌وشو دهند.

گفت و گو با عضو کمیسیون بهداشت مجلس: شاید چند پرنده آلوده هم به ایران آمده باشند...

آرش بهمنی: بعد از شیوع چندین بیماری در نقاط مختلف ایران، این بار در همسایگی ایران، بیماری جدیدی هر روز بیش از روز قبل قربانی می گیرد: آنفلوآنزای فوق حاد پرندگان. در حالی که شایعات مختلفی درباره شیوع این بیماری در غرب کشور وجود داشت، چند روز پیش وزیر کشاورزی کشور ترکیه از سانسور شدید خبری در مورد این بیماری در ایران خبر داد. به همین بهانه با دکتر صادق دقیقی، از اعضای کمیسیون بهداشت مجلس به گفت و گو نشستیم.

دکتر صادق دقیقی: ببینید، قبل از اینکه سئوالات خود را بپرسید من نکته ای را بگویم. دلم نمی خواهد که این مصاحبه در دسر ساز شود. چون يك مصاحبه می تواند موردی را بزرگ تر یا کوچک تر از حد واقعی خودش نشان دهد. **من دلم نمی خواهد مثلا سئوالاتی پرسیده شود که به مرعداران کشور آسیب وارد شود.** (اولویت در انگیزه های اطلاع رسانی!!!)

خبرنگار: چشم، کمی در مورد خود این بیماری و منشاء آن توضیح دهید.

دکتر صادق دقیقی: آنفلوآنزای مرغی، بیماری است که چندی پیش در یکی از مناطق کشور ترکیه مشاهده شد. از همان ابتدا ترك ها سعی در کنترل و مهار این بیماری داشتند که البته موفق نشدند. ناقل این بیماری پرندگان هستند و از راه تنفسی، منتقل می شود.

خبرنگار: یعنی راه انتقال دیگری ندارد؟ مثلا خوردن گوشت پرنده ها یا از راه مدفوع آن ها منتقل نمی شود؟

دکتر صادق دقیقی: نه. تنها راه انتقال این بیماری از راه تنفسی است. در مورد گوشت هم عرض می کنم خدمت شما که با پختن و آب پز کردن، هیچ مشکلی برای خوردن آن وجود ندارد. البته در مورد کباب گوشت پرندگان نمی توان با قطعیت این را گفت، چون بعضی از جاهای گوشت ممکن است به خوبی پخته نشود. اما از راه آب پز کردن به طور کلی هیچ مشکلی انسان را تهدید نمی کند و دو ویروسی که ناقل این بیماری هستند از بین می روند.

خبرنگار: مشکلی نیست! پس چرا خیلی ها از مصرف گوشت مرغ خودداری می کنند؟

دکتر صادق دقیقی: ببینید این مثل مسئله شیوع وبا است. در آن زمان هم گفته می شد اگر سبزی جات به خوبی شسته شود مشکلی کسی را تهدید نمی کند. ولی حالا شاید نتوان همه را توجیه کرد، یا به دلیل مسایل دیگر، برخی از مصرف سبزیجات خودداری کنند. الان هم دقیقا چنین وضعیتی حاکم است. یعنی شما مطمئن باشید که بعد از آب پز کردن این گوشت، هیچ گونه مشکلی کسی را تهدید نخواهد کرد.

خبرنگار: با توجه به اینکه این بیماری در همسایه غربی ما شیوع پیدا کرده است، آیا دولت فکری برای استان های همجوار ترکیه کرده است؟

دکتر صادق دقیقی: همان اقداماتی که اعلام شده. مثلا فرستادن گروه های ویژه به منطقه و این گونه کارها. اگر هم کار دیگری شده باشد من خبرندارم. **خبرنگار:** کار خاصی دیگری انجام نشده؟ مثل قرنطینه یا کارهای این چنینی؟

دکتر صادق دقیقی: ببینید، اینها اگر هم بشود راه صد در صدی برای جلوگیری از بیماری نیست، چون پرندگان را که نمی شود محدود کرد. به يك پرنده مهاجر نمی توانید بگویید که در کجا اتراق کند. بله، کارهایی شده مثل قرنطینه، ولی بیشتر از این هم نمی شود کاری کرد. جز اینکه مثلا ما دست به اطلاع رسانی درست در مورد این بیماری بزنیم.

خبرنگار: هیچ دارویی برای پیشگیری یا درمان وجود ندارد؟

دکتر صادق دقیقی: چرا. واکسن های خاصی وجود دارد و دارویی هم هست که تنها در کشور سوییس تولید می شود. اما خود کارخانه این دارو را دیو می کند و اصلا نمی فروشد.

خبرنگار: به ما نمی فروشد؟

دکتر صادق دقیقی: نه به طور کلی به هیچ جای دنیا نمی فروشند. چون می ترسند بیماری وارد کشور خودشان شود و بعد دارویی لازم را برای درمان نداشته باشند.

خبرنگار: شایعاتی وجود دارد مبنی بر اینکه در ایران چندین نمونه آلوده مشاهده شده، صحت دارد؟

دکتر صادق دقیقی: نه صحت ندارد.

خبرنگار: تاکنون در ایران هیچ نمونه ای مشاهده نشده است؟

دکتر صادق دقیقی: ببینید من به طور قاطع نمی توانم بگویم که هیچ نمونه ای نبوده، ولی من تاکنون گزارشی در این مورد ندیدم.

خبرنگار: پس شما این شایعات را تکذیب می کنید.

دکتر صادق دقیقی: من نه تکذیب می کنم و نه تایید. عرض کردم خدمت تان ناقل این بیماری پرنده ها هستند و شما نمی توانید آن ها را کنترل کنید. شاید هم چند پرنده آلوده به ایران پرواز کرده باشند.

خبرنگار: و در آخر، آیا کمیسیون بهداشت مجلس این قضیه را دنبال می کند؟

دکتر صادق دقیقی: ما در کمیسیون همه مسایل را پیگیری می کنیم.

خبرنگار: این مسئله را به طور خاص چطور؟

دکتر صادق دقیقی: ببینید ما کار خاصی نمی توانیم انجام دهیم چون قوه تقنینی هستیم. اما کار دولت را پیگیری می کنیم.

خبرنگار: یعنی بر کار آن ها نظارت دارید؟

دکتر صادق دقیقی: بله.

دکتر مردانی عضو کمیته کشوری مبارزه با آنفلوآنزا گفت:

معدومسازی پرندگان در مرزهای غرب در صورت افزایش مرگ و میر، ممنوعیت جوجه ریزی، ممنوعیت خرید و فروش پرندگان زینتی و خانگی و گذاشتن پلاکاردهای آموزشی به زبان ترکی، کردی، فارسی در خصوص علائم بیماری به مرعداران مناطق غربی از جمله اقدامات وزارت بهداشت در مناطق غرب عنوان

کرد. وی با بیان این که تا کنون هیچ مورد ابتلای آنفلوآنزای پرندگان در انسان از طریق خوردن مرغ و فرآورده‌های آن گزارش نشده است به هموطنان توصیه کرد: در مناطقی که مورد آنفلوآنزای پرندگان در پرند مشاهده شده است، الزاماً بایستی فرآورده‌های مرغی در ۷۰ درجه سانتیگراد حداقل ۲۰ دقیقه جوشانده شود تا در صورت وجود ویروس از بین برود. وی تأکید کرد: برای پخت مرغ لازم است که تمامی گوشت مرغ در داخل آب حرارت یکسان در ۷۰ درجه سانتیگراد به مدت ۲۰ دقیقه ببیند. دکتر مردانی با تأکید این که هموطنان از مصرف تخم مرغهای عسلی قویا خودداری کنند، خاطرنشان کرد: هموطنان در مرزهای غربی از خوردن زرده تخم مرغ‌های خام و از درست کردن سس مایونز در منزل جدا خودداری کنند چرا که امکان دارد زرده تخم مرغ به اندازه کافی حرارت نبیند و در صورت آلودگی احتمال انتقال ویروس وجود دارد. عضو کمیته کشوری مبارزه با آنفلوآنزا گفت: هموطنان از مصرف گوشت مرغ نیمه پخته که به رنگ بنفش یا خنوبه است جدا خودداری کنند.

چرخکار یکی دیگر از مسئولان مربوطه گفت:

وی گفت: در دستور العمل‌های ابلاغ شده به همه مراکز نگهداری پرندگان اعلام شده که از نفوذ پرندگان وحشی به خصوص کلاغ به داخل مزارع مرغ و ماکیان و داخل انبارها، گنبدای اطراف مرغداری‌ها و مناطق سرریز آنها جلوگیری شود. چرخکار افزود: در زمان حاضر با توجه به تهدید بیماری آنفلوآنزای مرغی واردات هر گونه مرغ، تخم مرغ و پرند به کشور به طور کلی ممنوع شده و فقط جوجه یک روزه، آن هم به صورت محدود از کشورهایی که مطمئن هستیم آلودگی ندارند وارد می‌شود. وی گفت: البته غیر از مهاجرت پرندگان وحشی از کشورهای منطقه نگرانی دیگری که وجود دارد این است که گفته می‌شود با توجه به شیوع بیماری آنفلوآنزای مرغی در کشور ترکیه، قیمت مرغ و تخم مرغ در این کشور کاهش پیدا کرده و ممکن است عده‌ای سودجو مرغ و تخم مرغ را به صورت قاچاق از این کشور وارد کنند که به همه واحدهای صنعتی اعلام کرده ایم به هیچوجه مرغ و تخم مرغ نطفه دار از افرادی که منشأ و مبدأ مرغ و تخم مرغ آنها مشخص و تأیید شده نیست، خریداری نکنند. چرخکار در مورد انتقال آنفلوآنزای مرغی از پرندگان به انسان گفت: در زمان حاضر همه انواع محصولات طیوری که در کشور عرضه می‌شود کاملاً سالم هستند و مردم می‌توانند با خیال راحت این محصولات را مصرف کنند ضمن اینکه ویروس آنفلوآنزای مرغی بسیار حساس است و با کمی پخت به طور کلی نابود می‌شود.

مرگ پرندگان مهاجر در داخل ایران، به بیمارستان‌های کشور آماده باش داده شد:

بهرام رفیعی با دستور آماده باش ستاد حوادث غیرمترقبه کشور، بیمارستان‌ها، جمعیت هلال احمر، سازمان دامپزشکی و دانشگاه علوم پزشکی و همچنین مرگ دسته جمعی هزاران پرند مهاجر و وحشی در شمال کشور، وجود آنفلوآنزای مرغی در ایران قطعی شد. معاون وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی نیز با دستور ممنوعیت خرید و فروش مرغ در استان گیلان، به پنهان کاری‌های مسوولان درمانی و بهداشتی در چند ماه اخیر مبنی بر عدم وجود ویروس آنفلوآنزای مرغی در کشور پایان داد. مردم استان گیلان در روزهای اخیر شاهد مرگ بی سابقه هزاران پرند مهاجر در تالاب انزلی و همچنین برخی از پرندگان خانگی در نقاط مختلف استان گیلان هستند. معاون وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، که دستور ممنوعیت خرید و فروش مرغ در استان گیلان را صادر کرده، این مساله را از جمله اقدامات پیشگیرانه برای مقابله با شیوع آنفلوآنزای مرغی در کشور خوانده است. دکتر کیوان اسدیپور مدیرعامل جمعیت هلال احمر استان گیلان هم با تأیید حالت آماده باش ستاد حوادث غیر مترقبه کشور و مرگ هزاران پرند مهاجر در نقاط مختلف استان گیلان، در این باره می‌گوید: "چند روزی است که با مرگ دسته جمعی برخی از پرندگان مهاجر و وحشی، حالت فوق العاده در تالاب‌های انزلی و کباشهر بوجود آمده است و نیروهای جمعیت هلال احمر استان با همکاری سازمان دامپزشکی و دانشگاه علوم پزشکی زیر نظر ستاد حوادث غیر مترقبه استان گیلان به مناطق آلوده اعزام شده و عملیات جستجو و معدوم کردن پرندگان را در دستور کار قرار داده‌اند." دکتر اسدیپور ضمن اشاره به برخی علایم آنفلوآنزای مرغی در پرندگان معدوم شده، از تأیید یا تکذیب بیماری آنفلوآنزای مرغی امتناع کرد، و گفت: "البته تاکنون آزمایشات این مساله را کاملاً تأیید نکرده است." پیش از این البته با انتشار اخباری مبنی بر مرگ کیوتران در برخی از محلات تهران، و مشاهده این بیماری در استانهای کردستان، آذربایجان و مرکزی، طرح آموزش مردمی و معدوم کردن همزمان پرندگان مرده، آغاز شده بود. با اینکه چند ماه از شیوع ویروس H5N1 و بیماری آنفلوآنزای مرغی در نقاط مختلف جهان و قربانی گرفتن این بیماری در کشورهای چین و ترکیه می‌گذرد، مسوولان محلی ایران تا همین دیروز وجود این بیماری در کشور را همچنان تکذیب می‌کردند. پنهان کاری مسوولان بهداشتی درباره شیوع این بیماری حتی اعتراض برخی از نمایندگان مجلس شورای اسلامی را نیز در پی داشت. فخرالدین حیدری، عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس در همین ارتباط هشدار داده بود: "وزارت بهداشت با اطلاع‌رسانی ناقص در مورد آنفلوآنزای مرغی، با جان مردم بازی نکند." دکتر سید مویذ علویان، معاون وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی که هم‌خبر مرگ دسته جمعی پرندگان مهاجر و خانگی را داده و هم دستور آماده باش بیمارستان‌های سراسر کشور و ممنوعیت خرید و فروش مرغ در استان گیلان را صادر کرده است، خود پیش از این در تکذیب گفته‌های مقامات و رسانه‌های کشور ترکیه مبنی بر وجود آنفلوآنزای مرغی در ایران گفته بود: "این ادعا نادرست و وزارت بهداشت ایران پس از شیوع این بیماری در ترکیه، در حال انجام اطلاع‌رسانی به مردم در زمینه این بیماری است. اگر موردی از ابتلا به این بیماری در کشور مشاهده شود، ما نمی‌توانیم پنهان کاری کنیم زیرا با این اقدام نمی‌توان شیوع آنفلوآنزای پرندگان را کنترل کرد. البته نباید با اطلاع‌رسانی بیش از اندازه نیز، حساسیت و نگرانی برای مردم کشورمان ایجاد کنیم. چندی پیش وزیر کشاورزی و امور روستایی ترکیه در اجلاس ویژه‌ای در آنکارا با حضور چندتن از وزرا و ۸۱ استاندار ترکیه تأکید کرده بود که: "ویروس آنفلوآنزای مرغی در برخی از کشورهای همسایه ترکیه که نظام‌های بسته‌ای دارند، شایع شده است ولی آنها وجود این بیماری را انکار می‌کنند." این حرف، تکذیب‌های پی در پی مسوولان بهداشتی و درمانی را در پی داشت، تا جایی که حیدری عضو کمیسیون بهداشت مجلس شورای اسلامی در این باره گفت: "بدبختی ما در اطلاع‌رسانی این است که معمولاً اطلاعات و آمار واقعی از سوی مسوولان به مردم داده نمی‌شود. درحالی‌که درمورد شیوع بیماری آنفلوآنزای مرغی نباید رو در بایستی با مردم وجود داشته باشد و اگر موردی درجایی دیده شده است حتماً باید مردم در جریان قرار گیرند و با جان مردم بازی نشود."

پنهان کاری و ایبدمی

طی چند روز اخیر و پس از انتشار برخی اخبار نگران‌کننده درباره مرگ دسته جمعی پرندگان مهاجر و شیوع بیماری آنفلوآنزای مرغی در استان گیلان، نحوه اطلاع‌رسانی مسوولان بهداشتی و درمانی نیز تغییر کرده حالا تکذیب کم شده، ولی در عوض مسوولین از بی‌خبری سخن می‌گویند. دکتر گویند، مدیر مرکز مدیریت بیماری‌های وزارت بهداشت و درمان ضمن اظهار بی‌اطلاعی از این مسئله، گفت: "تاکنون هیچ اطلاعی از شیوع و یا احتمال وجود آنفلوآنزای مرغی به وزارت بهداشت نرسیده است و باید خبر از سوی سازمان دامپزشکی دنبال شود." دکتر حجاجی، مسوول آنفلوآنزای پرندگان سازمان دامپزشکی استان گیلان نیز گفت: "من از شیوع آنفلوآنزای پرندگان خبری ندارم و تاکنون خبری در این مورد در یافت نکرده‌ام. براساس تصمیمات اتخاذ شده مسوول پاسخگویی و انتشار خبر مربوط به این بیماری، سازمان دامپزشکی است." در حالی که مقامات بلند پایه وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی از تأیید خبر وجود بیماری آنفلوآنزای مرغی خودداری می‌کنند، اظهارات مقامات محلی و دستور العمل‌های مسوولان بلند پایه، وجود ویروس خطرناک H5N1، در استان گیلان و نقاط دیگر کشور را که در مسیر حرکت پرندگان مهاجر قرار دارند، تأیید می‌کند. یکی از مقامات بهداشتی استان گیلان با تأیید گزارش مرگ هزاران پرند مهاجر از تاریخ ۱۰ بهمن ماه، در این باره می‌گوید: "ما در حال حاضر مشغول جمع‌آوری، معدوم‌سازی، سوزاندن و دفن بهداشتی پرندگان هستیم و تا منطقه کاملاً پاکسازی نشود، به کار خود ادامه می‌دهیم." از طرفی وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی نیز گفت: "وزارت بهداشت برای پیشگیری از آنفلوآنزای پرندگان همکاری نزدیکی با سازمان حفاظت محیط زیست و سازمان دامپزشکی دارد و اکنون در مرزهای غربی به شعاع ۱۰ کیلومتر هر پرند ای که دیده شود معدوم می‌شود. این کار جلوی ورود این بیماری را گرفته است و البته ممنوعیت ورود طیور از مرزهای غربی چه به صورت زنده و چه ذبح شده همچنان برقرار است." و

همه این توصیه ها و پیشگیری ها در حالی انجام می شود که بسیاری از مردم کشورهای چین، ترکیه، روسیه، اوکراین، عراق و حتی کویت چند ماه است به توصیه مسولان و مقامهای بهداشتی و درمانی این کشورها از مصرف گوشت مرغ و پرندگان پرهیز می کنند.

این خبر را بخوانید: انتقال آنفلوآنزای مرعی از طریق انسان بعید است!!!

رئیس مرکز مدیریت بیماریهای وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی اعلام کرد: احتمال ورود آنفلوآنزای مرعی به کشور از طریق انسان هنوز هم بعید است. به گزارش ایسنا، محمدمهدی گویا در چهارمین جلسه پیشگیری و کنترل آنفلوآنزای طیور در آذربایجان غربی با بیان این مطلب اظهار کرد: اگر این بیماری بخواهد وارد کشور شود قطعاً در درجه اول از طریق پرندگان خواهد بود، بنابراین اقدامات کنترلی برای جلوگیری از ورود پرندگان، اقدامات کنترلی برای کشف موارد بیماری در پرنده‌ها در داخل مرز و از طرف دیگر تلف شدن آنها، گزارش به موقع و نحوه صحیح معدوم کردن پرنده‌های آلوده و پرنده‌های تلف شده از جمله مهمترین اقداماتی است که در رابطه با پیشگیری از بیماری در کشور می‌توان انجام داد.

وی با اشاره به پیشگیری بیماری در انسان اظهار کرد: خوشبختانه امکانات این امر فراهم است و در وضعیت آماده باش به سر می‌بریم و بیمارستانهای مناطق مرزی خصوصاً بیمارستان ماکو آماده پذیرایی از بیماران احتمالی است که امیدواریم هیچ موردی مشاهده نشود. وی خاطرنشان کرد: واکسنی که برای پیشگیری از آنفلوآنزای انسانی تهیه شده به پرنسل خط اول (پرنسل دامپزشکی، افرادی که در تماس مستقیم با پرندگان هستند) تزریق شده و از این نظر جای نگرانی وجود ندارد. او تصریح کرد: داروی مخصوص درمان این بیماری که فوق‌العاده گران قیمت است و در دنیا تنها کشورهای معدودی این دارو را در اختیار دارند، تهیه گردید و در کشور موجود است و در نتیجه هر لحظه که با موارد مشکوک به این بیماری مواجه شویم کمبود وجود ندارد.

رئیس مرکز بیماریهای وزارت بهداشت با اشاره به همکاری بین دامپزشکی، حفاظت محیط زیست، سطوح مختلف وزارت کشور و همچنین دانشگاه علوم پزشکی آذربایجان غربی اظهار امیدواری کرد که اطلاع رسانی به موقع به کشف صحیح موارد احتمالی این بیماری در پرنده و انسان بینجامد تا با اقدامات کنترلی آن را به نحو مناسبی کنترل نماییم. دکتر گویا در خاتمه سخنان خود دو مرز بازرگان و سرو در آذربایجان غربی را بهترین مکان برای استقرار اقدامات کنترلی ذکر کرد. از علائم اصلی ابتلا به بیماری آنفلوآنزای مرعی تب شدید و استفراغ است که این کودکان نیز با همین علائم به بیمارستان منتقل شده اند. برپایه آخرین گزارشها، افزون بر سه کودکی که در ترکیه پس از بازی با سر مرغ ذبح شده بر اثر بیماری جان باختند، چند نفر دیگر نیز به این ویروس مبتلا شدند و گزارشهای بیشتری نیز درباره بستری شدن بیماران از بیمارستانها بدست آمده است.

نکته: یکی می گوید هست و تهیه شده و در لحظه نیاز عرضه می شود و هیچ کمبودی وجود ندارد!!! دیگری می گوید: اصلاً در کشور نیست و کشور تولید کننده به کسی نمی فروشند!!!

بالآخره: سه شنبه، ۲۵ بهمن ۱۳۸۴ - ۲۲:۴۱ اعلام رسمی وجود آنفلوآنزای حاد پرندگان در ایران

به گزارش خبرگزاری فارس، سازمان دامپزشکی کشور با ارسال اطلاعیه ای اعلام کرد: پیرو فعالیت‌های انجام شده برای مراقبت از بیماری ویروسی آنفلوآنزای پرندگان در ۵ ماه گذشته، بدین وسیله به اطلاع عموم می‌رساند که **بدنبال گزارش دو هفته اخیر** مبنی بر تلفات درحیات وحش ۱۳۵ قطعه قور دو نقطه تالاب انزلی و مشاهده بالینی و آزمایشگاهی داخل و خارج کشور آنفلوآنزای حاد پرندگان H5N1 در قوهای تلف شده منطقه مزبور مورد تأیید آزمایشگاه مرجع بین المللی قرار گرفته است. در بخش دیگری از اطلاعیه آمده است: با وجود اقدامهای پیشگیرانه جهت ممانعت از اشاعه بیماری در پرندگان بومی، صنعتی و تأمین سلامت فرآورده‌های آن در منطقه رعایت موارد بهداشتی ضروری است. سازمان دامپزشکی افزود: تداوم ممنوعیت شکار در کلیه زیستگاههای حیات وحش، نگهداری طیور بومی در شرایط محصور شده، تشدید اقدامهای امنیتی زیستی در کلیه واحدهای پرورشی؛ ممنوعیت عرضه پرندگان شکاری و خودداری از خرید و مصرف آن از جمله کارهای پیشگیرانه است. گزارش سریع هر گونه تلفات غیر عادی در پرندگان مهاجر و پرندگان سنتی و صنعتی و همکاری با اکیپهای دامپزشکی الزامی است.

علل وجود نارسایی در اطلاع رسانی فوری و شفاف:

عدم اطلاع رسانی فوری و مشروح موضوع شیوع آنفلوآنزای مرعی علل مختلفی دارد:

- ۱- شدت تشابه عوارض آن با سرماخوردگی و آنفلوآنزای معمولی
- ۲- ناتوانی متخصصین پزشکی (حتی بین المللی) در تشخیص برخی موارد آن، بطوریکه افرادی به این علت فوت کرده اند ولی نتیجه بررسی نمونه گیریهای انجام شده تا مدت چند هفته بعد از فوت بیمار؛ بعضاً مشخص نشده است، و این مشکل حتی در مرکز بین المللی تشخیص این بیماری که در اروپا و انگلستان واقع است نیز وجود دارد.
- ۳- وجود عوامل و نگرانیهای محلی از جهات دیگر؛ که مانع از برداختن به این موضوع است.
- ۴- بعضی از متصدیان بهداشت در نشر دقیق اخبار شیوع آنفلوآنزای؛ صرفاً موضوع مربوطه را در نظر نگرفته، و امور دیگر و مشکلات حاصله از نشر اخبار را نیز ملاحظه می کنند، مثلاً خسارت دیدن مرغدارها و تبعات اقتصادی آن و.. یا برای اجتناب از تفسیر مطلب به ناتوانی مدیریتی آنها، ولذا در اطلاع رسانی فوری و مشروح عمل نمی کنند، در حالیکه سلامتی و زندگی مردم بر همه امور دیگر باید اولویت داشته باشد.
- ۵- بعضی ناظران این نحوه اطلاع رسانی را یک روش معمول در منطقه می دانند، که: ابتدا به شدت تکذیب می شود بعداً ضمن تکذیب خطر وجودش کوشزد می شود، بعداً احتمالش نفی نمی شود، و سرانجام بطور موردی تأیید می شود. آنها برای این روش خود دلایلی دارند از جمله آماده سازی تدریجی اذهان عمومی و ایجاد فرصت برای متصدیان در تدارک موضوع.

تذکر: ما در اینجا نه در مقام تأیید روش آنها بوده نه در مقام تخطئه آن هستیم، و صرفاً با استفاده از امکانات ارتباطات و فن آوری و اطلاع رسانی؛ قصد آگاهی شما برای تلاش و آمادگی سلامتی فردی خود و عزیزانتان را داریم، و هر کسی با آگاهی و هوشیاری و عزم و اراده؛ بطور فردی برای حفاظت خود و خانواده اش تدابیر لازم در این موضوع را معمول دارد. (در سرلوحه هر شماره مربوط به این موضوع مرتباً تکرار شده است):

نه اهمال! نه نگرانی! فقط: آگاهی! هشیاری! قناعت! پرهیز! حفاظت!

توصیه متصدیان بهداشت و محیط زیست:

اخطارها را جدی بگیرید... خطر جدی است ... خطر بیماری آنفلوآنزای مرعی جدی است

ان شاء الله بخشهای بعدی این مجله درباره

آشنایی با راههای حفاظت و مقابله با وبای آنفلوآنزای پرندگان - پرهیزها و درمانها

اللهم عافنا و اعف عنا و احفظنا من الوباء و البلاء